גדעון) מיום 4.9.2022 בצ"א 14689-12-21, שבגדרה התקבלה בקשת המשיבה 1 (להלן:

המדינה) למתן סעדים זמניים בקשר לנכסים שנתפסו על ידה במסגרת הליך פלילי.

החלטת בית משפט קמא נסבה בעיקרה על המשך החזקתם של שני נכסים אשר

נתפסו מכוח פקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969

(להלן: פקודת סדר הדין הפלילי) וחוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000 (להלן: חוק איסור

הלבנת הון) והוראות החילוט הקבועות בפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], תשל"ג-

1973 (להלן: פקודת הסמים) ואשר חלות לגביו:

נכס אחד – מקרקעין המצויים ברחוב שפת אמת 8 בבית שמש והידוע כגוש

5381 חלקה 16 (להלן: המגרש או הנכס).

נכס שני – כספים המצויים בחשבונה של טובר אחזקות בע"מ (היא המשיבה 2;

להלן: טובר או החברה) בבנק לאומי לישראל בע"מ (הוא העורר בבש"פ 8470/22

סדר הדין הפלילי – בעניין המשך תפיסת הנכס בעין (בש"פ 8470/22); וערעור אזרחי

בנוגע להמשך תפיסת הכספים המצויים בחשבון ההלוואה (ע"א 8474/22). בהמשך לכך

ולבקשת המדינה אוחדו התיקים והורחב המותב שדן בערר למותב תלתא].

טענות הצדדים

הבנק טען כי עומדת לו זכות קיזוז הן מכוח הוראות הדין הכללי (הקבועות בחוק .12

החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים)), הן מכוח סעיפים מפורשים

בתנאי ניהול החשבון; וכי זכות זו גוברת על זכויותיה של המדינה לפי צו התפיסה. בתוך

כך נטען, בין השאר, כי הפסיקה הכירה בכך שזכות הקיזוז של הבנק גוברת על זכותם

של נושים אחרים; וכי יש לראות בה כזכות קניינית או מעין קניינית, הגוברת על צו

לפירעון מיידי השתכללה זה מכבר והבנק היה רשאי אפוא לממש זכויותיו-אלה בדרך

של קיזוז כסעד עצמי, מבלי לקבל את הסכמתה של טובר.

זכות הקיזוז נחשבת כבטוחה "חזקה" במיוחד, ובהליכי חדלות פירעון היא חלה .27

אף כלפי צדדים שלישיים, בכפוף להסדר הקבוע היום בסעיפים 256-255 לחוק חדלות

פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018, וקודם לכך בסעיף 74 לפקודת פשיטת הרגל

[נוסח חדש], התש"ם-1980 (ע"א 7594/16 עו"ד יצחק מולכו, המנהל המיוחד נ' בנק מזרחי

טפחות בע"מ, פסקאות 60-59 (25.3.2021); לסעיף 74 לפקודת פשיטת הרגל ראו

לדוגמה, ע"א 4316/90 הספקה חברה מרכזית לחקלאים בע"מ (בפירוק) נ' אגרא אבן יהודה,

פ"ד מט(2) 133 (1995)). זכות הקיזוז הבנקאי נתפסת כזכות בעלת אופי קנייני, והפעלת

אמנם במקרה זה המדינה אינה בגדר "נושה" במובן האזרחי (ראו למשל בן-

אוליאל וחיים, עמ' 456), אך מבחינה מהותית, אין בכך כדי ליתן עדיפות לאינטרס

הציבורי שבתפיסת הכספים, על פני זכות הקיזוז של הבנק. ההכרה בזכות הקיזוז של

הבנק גם בהקשר של תפיסה לצרכי חילוט, באה לידי ביטוי גם בסעיף 1 להצעת חוק סדר

הדין הפלילי (חילוט תקבולי עבירה), התשע"ח-2018, ה"ח הממשלה 1245, שם נקבע

במפורש כי "זכות קיזוז של תאגיד בנקאי" הנה "זכות ברכוש" הגוברת על זכות החילוט.

וכך נאמר בדברי ההסבר להצעת החוק:

"אף שזכות הקיזוז של הבנק אינה זכות קניינית, הפסיקה
הכירה במעמדה המיוחד של זכות זו מטעמים של מדיניות
ציבורית כללית (ראו ע"א 1226/90 בנק לאומי לישראל
בע"מ נ' הסתדרות הרבנים דאמריקה, פ"ד מט(1) 177
(1995)).

יריעה רחבה של דיני הקיזוז והעיכבון ומה שביניהם. משכך, אוסיף מספר משפטים משל

עצמי.

כפי שציין חברי, יש להבחין בין סוגים שונים של עיכבון. הבכורה בפסיקה ניתנה .34

לעיכבון המשביח ולכן, לדוגמה, עיכבון של נפגע בשל הפרת חוזה מכוח סעיף 19 לחוק

החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א – 1970 או מכוח סעיף 31 (א) לחוק המכר,

התשכ"ח – 1968 אינו גובר על משכנתא רשומה (ראו פסק דיני בה"פ 77/01 (מחוזי

חיפה) ד"ר לב אביבי נ' בנק לאומי לישראל בע"מ, פ"מ תש"ס(2) 680 (2002)). לעומת

זאת, עיכבון משביח, כמו עיכבון קבלני לפי סעיף 5 לחוק חוזה קבלנות, התשל"ד –

1974 גובר על משכון רשום (להבחנה בין עיכבון מכוח חוק המכר לעומת עיכבון משביח

מכוח קבלנות ראו ע"א 6492/00 שלדות מפעלי מתכת בע"מ נ' מאזן אמין שחיבר, פ"ד

נו(5) 925 (2002); לעיכבון משביח של שומר שכר ראו ע"א 8923/08 בנק דיסקונט

לישראל בע"מ נ' מתמור בע"מ (13.2.2011); אלכס הרטמן ודן נוימן "סדר העדיפויות בין

זכות הממשכן ובין זכות העיכבון" משפטים 535 (1980)).

העדיפות של עיכבון משביח באה לידי ביטוי בהוראת סעיף 560(ב) להצעת חוק .35

דיני ממונות, התשע"א-2011 ("הקודקס האזרחי") הקובע כלהלן:

זכויות נוגדות לעיכבון
(א) היו לאדם שאינו החייב זכויות בנכס הנוגדות .560
לעיכבון והקודמות לו, יהיו זכויות אלה עדיפות על פני

זכויות בעל העיכבון.

החייב יעמוד לרשות הנושה באופן בלעדי על מנת לפרוע ממנו את החוב כלפיו אם לא

יעמוד בהסכם עמו. זאת תוך ייחוד הנכס לטובת הנושה, קודם שהנכס יעמוד למימוש

עבור פירעון חובות החייב כלפי נושיו האחרים (שלום לרנר שעבוד נכסי החברה 340

(תשנ"ז)). אחד מהשעבודים "הטיפוסיים" המוכרים בדין הוא משכון, המוגדר בסעיף 1

לחוק המשכון, התשכ"ז-1967 כ"שעבוד נכס כערובה לחיוב; הוא מזכה את הנושה

בזכות להיפרע מהמשכון אם לא סולק החיוב". הנחת היסוד היא כי כחלק מ"חופש

החוזים" רשאי צד להעניק לצד השני זכות קניינית בדרך של מתן שעבוד על נכס "על

חשבון" נושים אחרים (דוד מינץ ואלעד שפיגלמן "'את בכורתי לקח והנה עתה לקח את

בתוך כלל סוגי הנשייה המועדפת, מצויה כאמור זכות העיכבון. במסגרת דיני .4

חדלות הפירעון אף נקבע מפורשות כי זכות זו מוגדרת כנשייה מובטחת. סעיף 1 לפקודת

פשיטת הרגל [נוסח חדש], התש"ם-1980 (להלן: פקודת פשיטת הרגל), מגדיר מפורשות

נושה מובטח "כמי שבידו שעבוד או עיכבון על נכסי החייב או על חלק מהם, בחזקת

ערובה לחוב המגיע לו מהחייב". גם סעיף 4 לחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי,

התשע"ח-2018 (להלן: חוק חדל"פ) קובע כי "נושה מובטח" הוא כמשמעותו בסעיף 243

או סעיף 253 לחוק, וסעיף אחרון זה קובע כי: "נושה שיש לו זכות עיכבון לגבי נכס

מנכסי קופת הנשייה, בשל חוב עבר של החייב, יראו אותו ממועד מתן הצו לפתיחת

הליכים כמי שהנכס משועבד לטובתו כערובה לחוב האמור; על נושה כאמור יחולו

הוראות חוק זה החלות לגבי נושה מובטח, והכול בשינויים המפורטים בסימן זה".

עיכבון, על פי הוראת סעיף 11 לחוק המיטלטלין, התשל"א-1971 (להלן: חוק .5

המיטלטלין) הוא "זכות על פי דין לעכב מיטלטלין כערובה לחיוב עד שיסולק החיוב".

זכות העיכבון מתהווה על רקע מערכת חיובים, ויכולה להיווצר מכוח הסכם (סעיף 11(ה)

לחוק המיטלטלין); או מכוח הוראות חוק ספציפיות המקימות אותה במצבים מסוימים

(ראו למשל: סעיף 5 לחוק חוזה קבלנות, התשל"ד-1974; סעיף 31 לחוק המכר,

התשכ"ח-1968; סעיף 19 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970

(להלן: חוק החוזים (תרופות)); סעיף 88 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961).

משמעותה של הזכות, שהיא מקנה לנושה את הזכות להותיר ברשותו כסעד עצמי נכס

שנמסר לו על ידי החייב. עיכבון אינו משפיע על זכות מהותית של הנושה בנכס, אלא רק

מסייע לו כדי שיוכל להשיג את פירעון חובו באופן קל יותר (ע"א 790/85 רשות שדות

התעופה נ' גרוס, פ"ד מד(3) 185, 192 (1990) (להלן: עניין רשות שדות התעופה); ע"א

5789/04 המשביר הישן בע"מ נ' לוגיסטיקר בע"מ, פסקה י (10.6.2007); ע"א 8923/08

בנק דיסקונט לישראל בע"מ נ' מתמור בע"מ, פסקה 12 (13.2.2011) (להלן: עניין בנק

דיסקונט)). משמעות הדבר כי בעל העיכבון אינו זכאי להיפרע מן הנכס המעוכב. כל

שניתן לו הוא הזכות להמשיך ולהחזיק בנכס עד שהחייב יקיים את חיוביו (ע"א 79/89

סולל בונה בע"מ נ' אחים גולדשטיין חברה לשיכון ופיתוח בע"מ (בפירוק), פ"ד מו(3) 58,

62 (1992); איל זמיר חוק המכר, תשכ"ח-1968 – פירוש לחוקי החוזים כרך ב 255 (מהדורה

שניה, 2023)). זכות זו אינה זכות מוחלטת והיא לא תוכר בכל מקרה. למשל, במסגרת

ההכרעה בשאלה אם ליתן עדיפות לקבלן או לשומר המחזיק בנכס על פני זכותו של נושה

אחר, תינתן הדעת בין היתר ל"יסוד ההשבחה" של הנכס (עניין בנק דיסקונט, פסקה 16;

עניין רשות שדות התעופה, עמ' 205).

את יהבה. המערערת טענה אפוא לקיומה של זכות קיזוז עצמאית, שאף היא נהנית

מעדיפות נשייתית, למרות שאינה באה בגדרה של נשייה מובטחת (אף לא בהליכי חדלות

פירעון). ומכאן למהותה של זכות זו.

זכות קיזוז

זכות קיזוז הינה זכות חוזית המעוגנת בהוראת סעיף 53(א) לחוק החוזים (חלק .7

כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים) שזו לשונה:

חיובים כספיים שצדדים חבים זה לזה מתוך עסקה אחת
והגיע המועד לקיומם, ניתנים לקיזוז בהודעה של צד אחד
למשנהו; והוא הדין בחיובים כספיים שלא מתוך עסקה

אחת, אם הם חיובים קצובים.

(וראו גם זכות הקיזוז בהוראת סעיף 20 לחוק החוזים (תרופות): "חובות

נושה רשאי לקזז חוב עבר שהחייב חב לו כנגד חוב עבר
שהוא חב לחייב, כערכם במועד מתן הצו לפתיחת
הליכים, ולהגיש תביעת חוב על היתרה, בהתקיים אחד
מאלה: (1) חובות החייב והנושה כרוכים זה בזה; (2)
נטילת חובות הדדיים וההסתמכות על זכות הקיזוז הן
חלק ממהלך עסקיו הרגיל של החייב או הנושה, וחוב
העבר שהנושה מבקש לקזז נוצר במסגרת עסקיו ההדדיים
עם החייב; (3) החובות ניתנים לקיזוז לפי חוק קיזוז
מסים, התש"ם-1980, או לפי סעיפים 312 או 315 לחוק

הביטוח הלאומי.

הסדר זה מקנה לנושה בעל זכות הקיזוז מעמד בכורה על פני הנושים "הרגילים"

של החייב, הדומה לשעבוד קנייני (ע"א 2146/06 ברק נ' עו"ד ברוך אבוקרט – מפרק,

פסקה 18 (18.11.2010) (להלן: עניין ברק); שאלה אחרת החורגת מגדרי הדיון שלפנינו